
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552 Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 41/2018 – DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora ROZENIR JOANA DE 
ALENCAR MEDEIROS, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, Id. Funcional nº. 3468/1, lo tada na Consultoria 
Jurídica - SEAD, a contar de 14.01.2018, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE 
FEVEREIRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 276027

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 034 de 01 de fevereiro de 2018
CONCEDER, a servidora CELY ROSELI COSTA DA COSTA, 
matrícula Nº 54180319/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 
licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 
27/12/2017 a 01/01/2018, devendo retornar ao serviço no dia 
02/01/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 27 de 
dezembro de 2017.
  José Moreira Sales
  Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 276078

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO: 2016/105249
CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 004/2017
OBJETO: Cessão do Imóvel de propriedade do IASEP,
Localizado Av. Senador Lemos s/n, Bairro: Telégrafo, CEP: 
66.113-055,
DATA DE ASSINATURA:01/01/2016
VIGÊNCIA:01/01/216 a 01/01/2021
CEDENTE: IASEP-INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ.
CESSIONÁRIO: SESPA–SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ,
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 275739

DIÁRIA
.

Portaria nº 030 de 29 de janeiro de 2018
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia) Diárias ao servidor, OLAVO 
CAMARA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, de acordo com a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, 
na cidade de Brasília/DF/Brasil, no período de 07 a 08/03/2018, 
a f m de tratar de assuntos de interesse desta Autarquia, junto 
aos Tribunais Superiores.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 07 de março 
de 2018.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 031 de 30 de janeiro de 2018
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia)Diárias ao servidor EVANDRO 
FERNANDES DOS SANTOS, matrícula nº 57209398/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração 
de Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação 
e hospedagem, nos municípios de Castanhal, Capanema e 
Bragança/PA, no período de 05 a 09/02/2018, a serviço deste 
IASEP.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 05 de 
fevereiro de 2018.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo: 276037

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 025 de 25 de janeiro de 2018
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 091 de 27 de fevereiro de 
2014, que cedeu a servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, matrí-
cula nº 2010747/1, para o Ministério Público do Estado do Pará, 
publicada no Diário Of cial nº 32.596 de 07/03/2014, publicação 
nº 655062.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 1º de 
janeiro de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 026 de 25 de janeiro de 2018
CONSIDERANDO, o Ofício nº 1353/2013-MP/CGAB, constante no 
Processo nº 2014/7902.
CEDER, para o Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 
1º de janeiro de 2014, a servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, 
matricula Nº 2010747/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, pelo prazo de até 01(um) ano, com data término 
em 31/12 de 2014, podendo ser prorrogado, com ônus para o 
Órgão Cessionário, observando o reembolso ao Órgão Cedente, 
da remuneração da servidora, acrescido dos valores dos encargos 
sociais, nos termos do art. 5º §§ 1º e 2º, do Decreto nº 648 de 
17 de janeiro de 2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
janeiro de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo: 276067

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 017 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018; e
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 2018/00101-GP, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, que solicita a prorrogação 
da cessão da servidora Cynthia Simões Pereira.
RESOLVE:
I - PRORROGAR a cessão da servidora Cynthia Simões Pereira, 
Id. Funcional nº 57174880/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, para o Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA, com ônus para o órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 6º, § 2º do decreto nº 1.960, de 
18/01/2018, no período de 01/03/2018 a 28/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de 
janeiro de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 275820

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 019 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/20178, de 
16/01/2018 que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2018/20178, que tem como objeto a prestação de serviços de 
limpeza e lavagem ecológica de veículos do Instituto Previdência 
do Estado do Pará, o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, 
Id. Funcional nº. 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente;
II – DESIGNAR a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, matrícula 
funcional nº. 5909857/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, como suplente;
III- DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. funcional nº. 5888375/4, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças 
e Oseas Soares de Oliveira, Id. funcional nº. 55586311/4, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de 
fevereiro de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 275964

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2018
PROCESSO N° 2017/207788
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA, CNPJ Nº 
00.028.986/0015-03,
Objeto: Prestação de Serviços de Asiistência Técnica e 
manutenção em caráter preventivo e corretivo, sem fornecimento 
de peças, materias e componentes, de 04 (quatro) elevadores da 
CONTRATANTE.
Vigência: 01/02/2018 a 31/07/2018,
Valor: R$24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL)
Belém (PA), 02 de Fevereiro de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 275959
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 02/2018
PROCESSO N° 2014/409489
Empresa: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ Nº 05.917.540/0001-58,
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Agenciamento de Viagem que compreende o 
fornecimento de passagens aéreas
Vigência: 22/02/2018 a 21/02/2019.
Valor: R$93.077,15 (Noventa e três mil, setenta e sete reais e 
quinze centavos)
Belém (PA), 02 de Fevereiro de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças
IGEPREV/PA

Protocolo: 275945
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2018
PROCESSO N° 2016/153554
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, CNPJ 
Nº 04.913.711/0001-08,
Objeto: Autorização pelo contratante para o BANCO realizar e 
arrecadar documentos sem código de barra padrão FEBRABAN 
relativo a tributos e demais receitas devidas nos termos do 
contrato.
Vigência: 01/02/2018 a 31/01/2019, podendo ser prorrogado 
por períodos  iguais e sucessivos, até o limite de 60 (sessenta) 
meses.
Valor: R$300,00 (Trezentos reais)
Sendo R$150,00 para o FUNPREV e R$150,00 para o FINANPREV
Belém (PA), 02 de Fevereiro de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças
IGEPREV

Protocolo: 275953

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso de suas 
atribuições legais, através da portaria de nº 112/2013, publicada 
no DOE nº 32.376 em 15/04/2013, declara a dispensa de Licitação 
para a contratação da empresa ELEVADORES ATLAS SHINDLER 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ 00.028.986/0015-03, com 
sede na Av. Antonio Barreto, 1260, Bairro Umarizal, Belém/PA, 
CEP 66.060-020, referente a prestação de serviços técnicos 
especializados de manutenção preventiva e corretiva para 
elevadores para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará, com fulcro no artigo 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/1993, 
totalizando o valor de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).
 Belém-PA, 31 de Janeiro de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 275956
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso de suas 
atribuições legais, através da portaria de nº 112/2013, publicada 
no DOE nº 32.376 em 15/04/2013, declara a dispensa de 
Licitação para a contratação do Banco do Estado do Pará, inscrita 
no CNPJ sob o nº CNPJ 04.913.711/0001-08, com sede na Av. 
Presidente Vargas nº 251, bairro Comércio, Belém/PA, CEP 
66.010-000, referente a prestação de serviços de arrecadação 
de documentos pelo BANCO através de suas agências e 
pontos sediados no Estado do Pará para o Instituto de Gestão 


